7

АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

«ШУМЯЧСКИЙ  РАЙОН»  СМОЛЕНСКОЙ  ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
	13.11.2012 г. № 540

Об основных направлениях бюджетной и налоговой политики муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов

В соответствии со статьей 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь Уставом муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области

Администрация муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Утвердить прилагаемые основные направления бюджетной и налоговой политики муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов.

          2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Администрации муниципального

образования «Шумячский район»
Смоленской области                                                                                      Н.Н. Макуха

	УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской

области

от 13.11.2012 г. № 540

Основные направления бюджетной и налоговой политики
муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области
на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов
В основу налоговой и бюджетной политики на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов положены стратегические цели развития региона, сформированные в Указах Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 г., а также основные положения Бюджетного послания Президента Российской Федерации от 28.06.2012 г. «О бюджетной политике в 2013-2015 годах».
Основные цели и задачи налоговой и бюджетной политики
на 2013-2015 годы
В 2013-2015 годах решение задач социально-экономического развития будет осуществляться в условиях преемственности курса бюджетной политики на обеспечение макроэкономической стабильности, долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджетной системы.

В 2013-2015 годах и в период до 2018 года будет продолжена реализация потенциала повышения эффективности бюджетных расходов, заложенного в завершающейся в текущем году Программе по повышению эффективности бюджетных расходов на период до 2012 года.

После подведения итогов её реализации планируется разработка новой Программы повышения эффективности управления муниципальными финансами на период до 2018 года (далее – новая Программа повышения эффективности управления муниципальными финансами), направленной на решение задач, сформированных в бюджетном послании.
Основные задачи, которые будет решать данная программа:

- чёткое определение сфер ответственности органов местного самоуправления;
- обеспечение более тесной увязки стратегического и бюджетного планирования и целеполагания бюджетных расходов с мониторингом достижения заявленных целей;
- долгосрочная сбалансированность и устойчивость бюджетной системы;
- переход к программной структуре расходов бюджета;

- оптимизация функций управления и повышения эффективности их обеспечения;

- развития системы муниципального финансового контроля.
Основными целями налоговой и бюджетной политики на 2013 год и среднесрочную перспективу являются:

1. укрепление макроэкономической стабильности и обеспечение бюджетной устойчивости;

2. обеспечение условий для формирования и исполнения местного бюджета в программном формате;

3. проведение анализа эффективности расходов местного бюджета;

4. повышение заработной платы работникам бюджетной сферы в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики»;

5. проведение мероприятий, направленных на увеличение бюджетных доходов через стимулирование развития предпринимательства и создание новых рабочих мест;

6. повышение доступности и качества предоставления муниципальных услуг;
7. последовательное снижение бюджетного дефицита.
Для последовательного снижения бюджетного дефицита в 2013 году и плановом периоде 2014 и 2015 годов будет проводиться политика, направленная на оптимизацию расходов местного бюджета.
Исходя из этого, в 2013-2015 годах планируется проведение:

в сфере общего образования – мероприятий по оптимизации сети образовательных учреждений, организации дистанционного обучения школьников сельских малокомплектных школ;

в сфере муниципального управления – политики по укрупнению сельских поселений;

в сфере жилищно-коммунального хозяйства – мероприятий по повышению энергетической эффективности в рамках региональной программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Смоленской области» на 2010-2020 годы, реализации предприятиями коммунального комплекса производственных и инвестиционных программ и модернизации коммунальной инфраструктуры в рамках долгосрочной областной целевой программы «Модернизация объектов жилищно-коммунального хозяйства Смоленской области» на 2012-2016 годы.
В приоритетном порядке должны соблюдаться требования федерального законодательства по энергосбережению и повышению энергоэффективности в муниципальных учреждениях.
Планирование бюджетных ассигнований на обеспечение бюджетных учреждений должно осуществляться с учетом снижения объема потребления воды, топлива и энергии ежегодно на 3 процента.
В целях оптимизации расходов местного бюджета планируется проведение мониторинга эффективности принятых публичных обязательств с целью недопущения принятия публичных обязательств, не обеспеченных доходами местного бюджета.

В целях стимулирования эффективности использования государственными и муниципальными учреждениями своего имущества предлагается областным законом отменить с 1 января 2013 года налоговые льготы по налогу на имущество организаций и транспортному налогу бюджетным, автономным, казенным учреждениям, финансовое обеспечение деятельности которых, в том числе по выполнению государственного (муниципального) задания, осуществляется за счет средств областного бюджета или бюджетов муниципальных образований Смоленской области на основании бюджетной сметы или в виде субсидий на возмещение нормативных затрат, связанных с оказанием ими в соответствии с государственным (муниципальным) заданием государственных (муниципальных) услуг (выполнением работ), органам местного самоуправления муниципальных образований Смоленской области.
Одновременно предлагается установить поэтапное снижение размера ставки налога на имущество организаций муниципальным учреждениям и    органам местного самоуправления муниципальных образований Смоленской области; в 2013 году - на 70 процентов, в 2014 году - на 40 процентов.
Необходимо разработать методические рекомендации для городского и сельских поселений Шумячского района  о пересмотре налоговых ставок на земельные участки и установлению налоговых льгот по земельному налогу в целях выработки общей политики по земельному налогу.
В целях повышения собираемости налогов и сборов необходимо
взаимодействовать с налоговой службой по Смоленской области и главными администраторами доходов местного бюджета.
Формирование местного бюджета на 2013 — 2015 годы по
программному принципу, проведение анализа эффективности
расходов местного бюджета
Решение данной задачи будет осуществляться за счет сохранения программного принципа при формировании расходов местного бюджета  на уровне 80-90%.
При формировании местного бюджета на три последующих года все расходы, за исключением текущего содержания органов местного самоуправления, предоставления субвенций, а также отдельных видов межбюджетных трансфертов, не носящих целевой характер, формируются по программному принципу.
Необходимо продолжить проведение оценки эффективности действующих целевых программ и осуществлять принятие новых программ после детального обсуждения на рабочих группах по рассмотрению расходных обязательств  местного бюджета и с учетом их социальной и экономической эффективности.
Для решения задачи по повышению заработной платы работникам
бюджетной сферы в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики» необходимо предусмотреть:

Ежегодное увеличение заработной платы учителей; других педагогических работников общего образования и педагогических работников  учреждений  других отраслей  бюджетной сферы учреждений общего образования на 13 процентов  с  1 сентября 2013 года, с 1 сентября 2014 года и с 1 сентября 2015 года.
Ежегодное  увеличение  заработной платы работников учреждений культуры, за исключением  младшего  обслуживающего персонала, на 13 процентов  с 1 октября 2013 года, с 1октября 2014 года и с 1 октября 2015 года
Ежегодное увеличение заработной платы младшего обслуживающего
персонала учреждений культуры с 1 октября 2013 года на 5,5 процента, с 1 октября 2014 года и с 1 октября 2015 года на 5 процентов.
Темпы повышения среднего уровня оплаты труда указанным категориям работников должны быть четко увязаны с этапами оптимизационных мероприятий, направленных на повышение эффективности соответствующих отраслей социальной сферы.

Инвестиционная политика будет ориентирована на выполнение основных составляющих стандарта деятельности органов местного самоуправления по обеспечению благоприятного инвестиционного климата в районе.

С 2014 года планируется проведение мероприятий по актуализации кадастровой стоимости земель населенных пунктов. Это позволит установить справедливую кадастровую стоимость, в первую очередь для ведения предпринимательской деятельности и уменьшение налогового бремени для ряда предприятий.

Повышение доступности и качества предоставления муниципальных услуг
В рамках долгосрочной областной целевой программы «Развитие информационного общества и формирование электронного правительства в Смоленской области» на 2013 – 2020 годы планируется осуществить мероприятия по организации межведомственного взаимодействия по предоставлению муниципальных услуг на территории Смоленской области, обеспечить переход органов местного самоуправления муниципального образования  «Шумячский район» Смоленской области, а также находящихся в их ведении учреждений и организаций на оказание муниципальных услуг в электронном виде в рамках регионального Интернет - портала муниципальных услуг, применение практики предоставления муниципальных услуг по принципу «одного окна».
Модернизация предоставления муниципальных услуг должна привести к повышению финансовой самостоятельности муниципальных учреждений, развитию их материально-технической базы за счет более активного привлечения средств из внебюджетных источников, привлечению и закреплению в бюджетной сфере высокопрофессиональных кадров, повышению качества оказываемых услуг.

Бюджетная политика в области образования будет направлена на создание современной модели образования с оптимальной структурой сети учреждения.

Для улучшения качества образования за счет средств областного и местного бюджетов продолжится финансирование приобретения автобусов для перевозки обучающихся, организации горячего питания в общеобразовательных учреждениях, предоставления доступа к сети Интернет школам района.

Продолжится реализация социальной политики в рамках долгосрочных целевых программ, направленных на социальную поддержку семьи, материнства и детства;  создание благоприятных условий для всестороннего развития и жизнедеятельности детей, проживающих на территории Шумячского района, в том числе оздоровление детей;  создание условий для доступа в образовательные учреждения детей с ограниченными возможностями;  содействия работе общественных организаций инвалидов; проведение комплекса социокультурных и спортивных реабилитационных мероприятий; повышение доступности объектов социальной инфраструктуры, транспортной доступности и информационных ресурсов для лиц с ограниченными возможностями, создание на территории Шумячского района условий доступности жилья для молодых семей.

Продолжится реализация мероприятий долгосрочной областной целевой программы «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Смоленской области». Государственная поддержка сельского хозяйства будет осуществляться по следующим основным направлениям:

- устойчивое развитие сельских территорий;

- создание общих условий функционирования сельского хозяйства области;

- развитие приоритетных подотраслей сельского хозяйства области – животноводства и растениеводства;

- достижение финансовой устойчивости сельскохозяйственных товаропроизводителей.

Помимо мероприятий Госпрограммы, для дополнительной поддержки сельскохозяйственных производителей планируется предусмотреть средства местного бюджета на субсидирование части затрат сельхозпроизводителей.
Политика в сфере межбюджетных отношений

Формирование межбюджетных отношений будет осуществляться в соответствии с действующими бюджетным законодательством Российской Федерации, областными законами, нормативными актами органов местного самоуправления муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области.

Осуществление органами местного самоуправления муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области, переданных им отдельных государственных полномочий будет производиться за счет субвенций, выделяемых из регионального фонда компенсаций.

Базовыми задачами в области политики межбюджетных отношений остается адекватная корректировка межбюджетного регулирования.

В Смоленской области с 2013 года с целью наращивания доходной базы местных бюджетов принято решение об увеличении размера единых нормативов отчислений от налога на доходы физических лиц, передаваемых в бюджеты муниципальных районов Смоленской области, с 20 процентов до 26,75 процента.

В связи со значительной долей межбюджетных трансфертов в местных бюджетах, остается актуальная практика осуществления мониторинга соблюдения органами местного самоуправления  муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области требований Бюджетного кодекса Российской Федерации с размещением результатов мониторинга в сети Интернет на официальном сайте Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области.